2019 年 2 月吉日

保護者各位

日本大学第三学園生徒支援会

2019 年度クラス幹事選出について

春寒の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。また、日頃より学園および生徒支援会へ

のご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、本年も 2019 年度のクラス幹事を選出することとなりました。お仕事等で忙しく時間が確保できないという方にも

負担にならない範囲で活動できるような体制になってまいりました。経験者の声と具体的な活動内容を以下にてご覧い

ただき、ご興味のある方はぜひお引き受けください。皆様からのご回答を集約後、選出された方には新クラス担任よりお

電話或いは保護者会にてご連絡させていただきます。

※各委員会には、役員が一人担当となり、幹事の皆様の活動をサポートいたします。

活動内容 1・2 年…6 月に食堂で学年全体の懇親会を開催

3 年…6 月にクラス懇親会、卒業記念品準備

活動時期・回数 1・2 年…5 月、土曜日（お便り印刷、内容の打ち合わせ+ 当日準備）

3 年…5 月、土曜日（お便り印刷、内容の打ち合わせ+ 当日準備）

9 月以降は 4～5 回（卒業記念品選定、準備）

メールやラインを活用し相談しながら土曜日や学校行事日に合わせて集まりました。

中学の学年委員会 前年度活動実績

土曜日が活動日であり、用事があれば欠

席でき負担になることはありませんでした。

活動内容 進路講演会、懇親会を開催

活動時期 高校 1 年…6 月打ち合わせ、9 月食堂で懇親会開催、11・1 月手紙配布、資料印刷、1 月下旬開催

  高校 2 年…6・9 月打ち合わせ、７・10 月手紙配布、資料印刷、10 月中旬講演会・懇親会同日開催

メールやラインを活用し相談しながら、土曜日や説明会などの学校行事日に合わせて集まりました。

高校 1・2 年の学年委員会 前年度活動実績

事前の打ち合わせで進路学習

部の先生と直接お話ができて

良かったです。

初めての活動でしたが、学校への

関心が深まり、何より知り合いがふ

えて良かったです。

子供が思春期を迎え、学校の

様子も分からなくて不安でした

が、幹事を引き受け、クラスを超

えて少し話せる方ができました。

できれば引き受けたくなかったのが本音

でした。実際に経験してみると他のクラ

スの保護者と話す機会が増え情報交

換ができ、学校のことや子供のことを多

く知ることができました。

委員会以外で幹事の方に集まっていただく機会は以下のとおりです。

 幹事会 年に 2 回（5 月・2 月）開催 （活動の説明と顔合わせ、連絡先の交換、交通補助費の支給など）、委員長会議 11 月頃開催

 体育大会での飲料配布のお手伝い（リサイクル・イベント委員から 2～3 名程度、午前中 2 時間程度）

 三黌祭での入校証チェックのお手伝い（中学・高校学年委員会から各 4 人程度、2 日間のうちどちらか 1 時間程度）

原則各クラスより（学年委員と各種委員各 1 名ずつ）2 名を選出します。クラスに複数の候補者がいた場合は、多くの方

に経験していただけるよう経験者と未経験者のバランスをみて決定します。また、どなたも引き受けてくださる方がいなかった

場合は、新クラス担任よりやむを得ずご連絡させていただきます。ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

＜本件についてのお問い合わせ先 支援会担当 柴田教頭 Email：shibata@nichidai3.ed.jp＞

下記にご記入いただき、3 月４日(月)までに お子様を通じクラス担任までご提出下さい。

中学校・高校  年  組  番  生徒氏名

保護者氏名                    （役員をお引受けくださる方の氏名をご記入ください）

連絡先℡

以下のいずれかにチェックを入れて下さい。

□ 引き受けてもよい

□                      委員なら引き受けてもよい （例 学年委員なら、イベント委員なら）

□ どなたもいなければ、引き受けてもよい

□ 今年度は引き受けることができない

PR イベント リサイクル 父母の会 第８支部

広報誌

『支援会レター』の発行

学校行事の写真を撮影し記事を作成

する。印刷・製本は外注。完成した冊

子をクラス毎に仕分ける（一回につき３，

４名程度）。

主に自分の子供が在籍している学年の

行事など分担して取材。

<主な活動時期>

7 月・12 月・3 月の年 3 回発行

★カメラが無くても、大丈夫です！！

委員会用デジタルカメラを用意しました。

パソコンで簡単な作業ができる方も大

歓迎。

パンとお団子の販売

三黌祭 2 日間の販売。

７月にパンの試食会、発注に関

わる打ち合わせ。

９～１０月に飾りつけやポスターの

準備。

三黌祭前日に教室の飾り付けや

おつりなどの販売のための準備。

当日の販売と片付け。

<主な活動時期>

三黌祭（秋に開催）2 日間

制服のリサイクル販売

三黌祭での販売。

保護者会、体育大会、三者

面談などの行事日に分担して

リサイクル品の回収箱を設置・

回収。一人２回程度。

制服のお手入れ、値札付けな

ど三黌祭前日の準備。

当日の販売と片付け。

<主な活動時期>

三黌祭（秋に開催）

各種支部大会参加

所属している東京私立中学高

等学校父母の会第８支部の

活動を６名で行います。

６月、９～１月頃、各種支部

大会に参加。

懇親会時に父母の会第８支部

活動周知のお手紙配付。

<主な活動時期>

６月 第８支部定時総会

９月私学振興拡充大会

１１月私学振興全国大会 など

各種委員会 前年度活動実績

中・高異学年の方と

仲良くなれます。「大

変さも楽しみ」も皆で

分け合って終わってみ

れば楽しい想い出だ

けが残っています！

経験者の方がいなく

て不安でしたが、皆

さんと協力して楽し

ん で活動出来まし

た。

広報誌と聞いて最初は多少

不安でしたが、スポーツ大会

やかるた大会など、一般の保

護者が参観できない行事も

取材できました。

きりとり